

A decorative blue watercolor splash graphic located in the bottom right corner of the page, with various shades of blue and white, creating a textured, organic shape.

III Demonstrações Financeiras

· Anexo às Demonstrações Financeiras

ÍNDICE

1 – Introdução	3
2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros	4
3 – Notas ao Balanço.....	7
4 – Notas à Demonstração de Resultados	22
5 – Notas à Demonstração das Alterações ao Património Líquido.....	29
6 – Notas à Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	30

1 – Introdução

Os documentos Anexos às Demonstrações Financeiras destinam-se a fornecer informação relativa às políticas contabilísticas significativas, bem como, outras notas explicativas que se julguem oportunas.

As demonstrações financeiras do Município devem apresentar apropriadamente a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa.

De forma a apresentar os efeitos das transações ocorridas, outros acontecimentos e condições, de acordo com as definições e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos conforme estabelecido na estrutura conceptual das Normas de Contabilidade Pública (NCP), apresentam-se notas/quadros explicativos para cada componente das Demonstrações Financeiras e mapa síntese dos bens patrimoniais relativos a ativos fixos tangíveis e intangíveis.

2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

De acordo com o estabelecido na *NCP 1 – Estrutura e Conteúdo das Demonstrações Financeiras* e conforme sugerido no *Manual de Implementação do SNC-AP*, o Município de Odemira declara que “as demonstrações financeiras foram preparadas com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP) relevantes para o Município”.

Nas aquisições foi utilizado o custo histórico, sendo os inventários valorizados à saída do armazém pelo custo médio. As depreciações foram efetuadas pelo método de linha reta.

As participações financeiras estão valorizadas ao custo de aquisição sendo contabilizadas imparidades sempre que o valor dos investimentos excede a quota-parte detida nos capitais próprios das entidades participadas.

O Município adota o princípio do acréscimo contabilizando os rendimentos e os gastos quando obtidos e incorridos independentemente do seu recebimento e pagamento. Os principais acréscimos de gastos e rendimentos contabilizados prendem-se com:

- Renda de concessão da E-Redes, S.A. por utilização de infraestruturas municipais;
- Impostos: IMI, IMT, IUC e Derrama;
- Venda de água e taxas associadas;
- Refeições escolares e financiamento da componente de apoio à família no âmbito da educação;
- Aluguer operacional de viaturas;
- Aquisição de água e taxas de saneamento;
- Férias e subsídio de férias.

Os subsídios ao investimento são reconhecidos quando recebidos e são imputados a resultados na proporção das depreciações dos bens subsidiados sendo que os restantes subsídios à exploração são reconhecidos no ano correspondente.

Dada a complexidade associada à implementação do novo normativo contabilístico, apenas em 2023 foi possível finalizar a implementação do subsistema de contabilidade de gestão. A Divisão Financeira e de Contratação Pública acompanhou, durante o ano de 2024, os dados carregados no subsistema pelas unidades orgânicas aferindo e analisando os outputs de forma a definir métodos e práticas conducentes à contínua melhoria do mesmo.

A informação obtida através daquele subsistema está disponibilizada do Relatório de Gestão (ponto 5.5).

Nota 1 – Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico

CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE MUNICÍPIO DE ODEMIRA			
1. IDENTIFICAÇÃO			
Designação	Município de Odemira		
NIPC	505311313		
Natureza	Autarquia Local		
Endereço postal	Praça da República, 7630-139, Odemira		
Telefone / Fax	283 320 900		
Endereço de correio eletrónico	geral@cm-odemira.pt		
Sítio na internet	www.cm-odemira.pt		
Tem serviços de natureza consultiva e/ou serviços de fiscalização?	Sim ☒	Não ☐	
Organograma: em anexo			
2. LEGISLAÇÃO			
Regime Financeiro	RFALEI - Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais		
Regime Jurídico	Regime Jurídico das Autarquias Locais		
3. PARTICIPAÇÕES DA ENTIDADE (a especificar – opcional)		Sim	Não
Serviços Municipalizados		☐	☒
(Se a entidade assinalar que detém participações, deverá abrir uma linha para indicar qual a entidade e, dentro dessa linha, deverá ter a opção SIM/NÃO para responder se detém influência dominante sobre aquela entidade)		Influência dominante	
		☐	☐
Serviços Intermunicipalizados		☐	☒
Entidades Intermunicipais		☐	☒
Entidades Associativas Municipais		☐	☒
CIMAL - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Litoral		☐	☒
AMGRA - Associação de Municípios Alentejanos para a Gestão Regional do Ambiente		☐	☒
Empresas Locais		☐	☒
Empresas Participadas		☐	☒
Cooperativas		☐	☒
Fundações		☐	☒
Entidades de outra natureza		☐	☒
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de S. Teotónio		☐	☒
FAM - Fundo de Apoio Municipal		☐	☒
4. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES			
Atividades que decorrem do quadro de atribuições e competências definido pelo DL n.º75/2013, e demais legislação aplicável			
5. COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO			
5.1 IDENTIFICAÇÃO DOS MEMBROS DO ÓRGÃO EXECUTIVO			
Helder António Guerreiro			
Ricardo Filipe Nobre Campos Marreiros Cardoso			
Raquel Alexandra Lourenço Vicente e Silva Domingos			
Pedro Miguel Viana Rebelo Ramos			
Isabel Vieira da Silva Palma Raposo			
Sara Cristina Ramos Marcelino			
Luís Carlos Lima Cardoso			
Maria Helena Campos dos Santos Ventura			
5.2 NÚMERO DE VEREADORES (1)			
Em regime de permanência.....	4		
A meio tempo.....			
Restantes vereadores.....	2		
5.3 NÚMERO DE ELEITORES			
Até 10.000.....			
Mais de 10.000 e menos de 40.000.....	x		
Igual ou superior a 40.000.....			
6. ORGANIZAÇÃO CONTABILÍSTICA			
SNC-AP			
7. OUTRA INFORMAÇÃO			
7.1 AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (últimos 5 anos)			
Entidade fiscalizadora			
Data da ação			
Período abrangido			
Identificação da ação			
Entidade fiscalizadora			
Data da ação			
Período abrangido			
Identificação da ação			

7.2	APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS		Data de Aprovação	
			Órgão Executivo	Órgão Deliberativo
	Norma de Controlo Interno e eventuais alterações (a especificar) (2)		08/06/2020	
	Regulamentos			
	Regulamento da universidade Sénior de Odemira		23/05/2024	05/07/2024
	Regulamento das Bolsas de Estudo e de Prémios de Mérito		06/06/2024	05/07/2024
	Regulamento Municipal de Acesso à Habitação e ao Alojamento		20/06/2024	05/07/2024
	Revogação do Regulamento de Realojamento da Azenha do Mar		12/09/2024	27/09/2024
	Regulamento Municipal de Alienação de Terrenos para Construção de Habitação de Odemira		26/09/2024	27/09/2024
	Segunda Alteração à Estrutura Orgânica da Câmara Municipal de Odemira		24/10/2024	
7.3	INSCRIÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA DO ANO ANTERIOR		Data de Aprovação	
			Órgão Executivo	Órgão Deliberativo
	Revisão Orçamental		18/01/2024	26/01/2024
	Alteração Orçamental (n.º 6, do art.º 40º RFALFI)			
7.4	INFORMAÇÃO RELATIVA À CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS			
	Identificação das entidades que compõem o Grupo Público			
	O Município não consolida Contas			
7.5	DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA (Art.º 111.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)		Sim	Não
	- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das autarquias locais		☒	☐
	- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das entidades intermunicipais		☒	☐
7.6	DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (Art.º 116.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)		Sim	Não
	- Dos órgãos do município nos órgãos das freguesias		☒	☐
	- Dos órgãos do município nos órgãos das entidades intermunicipais		☒	☐
7.7	INFORMAÇÃO RELATIVA A PESSOAL (2)		Sim	Não
	- Na eventualidade da existência de limites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos foram observados, com a remessa de documentação comprovativa[2]		☐	☐
	- N.º de trabalhadores a 31 de dezembro			703
7.8	PRAZO MÉDIO DE PAGAMENTO	Início do exercício	Fim do exercício	
		9 dias	14 dias	
7.9	A PREENCHER, NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA (3)			
	- Data da constituição			
	- Entidades associadas existentes no fim do exercício			
	- Informação sobre a existência de atividade/movimentos financeiros na gerência			
7.10	CONCESSÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS/OBRAS PÚBLICAS		Sim	Não
	(a especificar)		☒	☐
	- Concessionário: E-Redes, S.A.		Nota: No caso da Autarquia ser concedente no âmbito de vários contratos, deverá apresentar uma quadro com a informação prevista, por cada contrato	
	- Objeto da concessão: distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Odemira			
	- Data de celebração do contrato: 29-08-2002			
	- Período da concessão: 20 anos			
	- Natureza da concessão: serviços públicos			
	- Concessionário: AgdA - Águas Públicas do Alentejo, S.A.		Nota: No caso da Autarquia ser concedente no âmbito de vários contratos, deverá apresentar uma quadro com a informação prevista, por cada contrato	
	- Objeto da concessão: exploração e gestão dos serviços públicos de abastecimento de água para consumo público e de saneamento de águas residuais			
	- Data de celebração do contrato: 25-09-2009			
	- Período da concessão: 50 anos			
	- Natureza da concessão: serviços públicos			
7.11	MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS A FORNECEDORES		Sim	Não
	(a especificar)		☐	☒

3 – Notas ao Balanço

O Balanço abaixo apresentado permite constatar a situação existente em 31dez2024 e em 31dez2023. Deve ser lido em conjunto com as notas/quadros explicativos para cada componente de forma a permitir um melhor entendimento quanto às variações ocorridas entre as datas de relato.

BALANÇO	Notas	Datas	
		31/12/2023	31/12/2024
ATIVO			
Ativo não corrente		99 208 134,37 €	107 302 547,92 €
Ativos fixos tangíveis	nota 4 (Q4); nota 5 (Q5.1-AFT; Q5.2-AFT; Q5.2A-AFT; Q5.2B-AFT; AFT cedidos)	97 914 877,72 €	106 057 569,86 €
Propriedades de investimento	nota 8 (Q8.2-PI)	71 305,45 €	68 916,93 €
Ativos intangíveis	nota3 (Q3.1-AI; Q3.2AI; Q3.2A-AI; Q3.2B-AI)	357 263,70 €	311 373,63 €
Participações financeiras	nota 18 (Q18.4)	864 687,50 €	864 687,50 €
Ativo corrente		13 832 530,33 €	11 919 036,99 €
Inventários	nota 10 (Q10.1; Q10.2)	754 884,75 €	747 091,71 €
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00 €	0,00 €
Clientes, contribuintes e utentes	nota 9 (Q9.1; Q9.2)	539 473,65 €	564 691,59 €
Estado e outros entes públicos		100 973,39 €	98 415,51 €
Outras contas a receber	nota 18 (Q18.3)	4 365 023,65 €	4 484 851,42 €
Diferimentos		57 996,99 €	57 978,23 €
Caixa e depósitos	nota1 (Q1)	8 014 177,90 €	5 966 008,53 €
Total Ativo		113 040 664,70 €	119 221 584,91 €
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	notas explicativas à DAPL	10 908 982,33 €	10 908 982,33 €
Reservas	notas explicativas à DAPL	1 985 053,96 €	1 985 053,96 €
Resultados transitados	notas explicativas à DAPL	55 722 925,74 €	52 475 795,36 €
Outras variações no património líquido	notas explicativas à DAPL	33 066 253,73 €	48 038 610,89 €
Resultado líquido do período	notas explicativas à DAPL	-3 273 844,08 €	-2 209 651,87 €
Total Património Líquido		98 409 371,68 €	111 198 790,67 €
PASSIVO			
Passivo não corrente		7 606 710,25 €	710 227,22 €
Financiamentos obtidos	nota 7(Q7.1)	1 042 609,90 €	710 227,22 €
Diferimentos		6 564 100,35 €	0,00 €
Passivo corrente		7 024 582,77 €	7 312 567,02 €
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		49 826,60 €	0,00 €
Fornecedores		247 352,50 €	225 240,37 €
Estado e outros entes públicos		370 915,29 €	402 395,50 €
Financiamentos obtidos	nota 7(Q7.1)	423 532,29 €	333 000,02 €
Fornecedores de investimentos		28 904,21 €	584 623,64 €
Outras contas a pagar		5 153 234,34 €	5 701 897,89 €
Diferimentos		750 817,54 €	65 409,60 €
Total Passivo		14 631 293,02 €	8 022 794,24 €
Total Património Líquido e Passivo		113 040 664,70 €	119 221 584,91 €

Q1 - Desagregação da Caixa e de Depósitos

Conta	Designação	31/12/2023	31/12/2024
111	Caixa	866,71 €	2 104,46 €
	Depósitos à ordem		
122	Depósitos bancários à ordem	6 867 844,16 €	4 842 722,17 €
	Outros depósitos		
132	Depósitos consignados		
133	Depósitos de garantias e cauções	1 145 467,03 €	1 121 181,90 €
TOTAL		8 014 177,90 €	5 966 008,53 €

Designação	31/12/2023	31/12/2024
- Execução orçamental	6 701 430,43 €	4 678 442,51 €
- Operações de tesouraria	1 312 747,47 €	1 287 566,02 €
Saldo da gerência	8 014 177,90 €	5 966 008,53 €

As operações de tesouraria incluem depósitos de garantias e cauções.

Nota 3 – Ativos intangíveis

Q 3.1 - AI - Variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas		Início do Período				Fim do Período			
		Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
442	Projetos de desenvolvimento	467 354,99 €	424 286,22 €	0,00 €	43 068,77 €	467 354,99 €	452 226,71 €	0,00 €	15 128,28 €
443	Programas de computador e sistemas de informação	2 698 519,81 €	2 384 324,88 €	0,00 €	314 194,93 €	2 897 384,10 €	2 601 138,75 €	0,00 €	296 245,35 €
TOTAL		3 165 874,80 €	2 808 611,10 €	0,00 €	357 263,70 €	3 364 739,09 €	3 053 365,46 €	0,00 €	311 373,63 €

Ativos Intangíveis	Projetos de desenvolvimento	Programas de computador
Taxas de amortização	33,33%	33,33%
Métodos de amortização	Linha reta	Linha reta

Q 3.2 - AI - Quantia escriturada e variações no período

Rubricas		Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final
			Adições	Transferencias internas	Revalorizações	Reversão de Perdas por imparidade	Amortizações do período	Diminuições	
442	Projetos de desenvolvimento	43 068,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-27 940,49 €	0,00 €	15 128,28 €
443	Programas de computador e sistemas de informação	314 194,93 €	234 170,03 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-216 813,87 €	-35 305,74 €	296 245,35 €
TOTAL		357 263,70 €	234 170,03 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-244 754,36 €	-35 305,74 €	311 373,63 €

Q 3.2A - AI - desagregação das adições

Rubricas		Adições								
		Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão,	Outras
443	Programas de computador e sistemas de informação	0,00 €	234 170,03 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL		0,00 €	234 170,03 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Q 3.2B - AI - desagregação das diminuições

Rubricas		Diminuições				
		Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
442	Projetos de desenvolvimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
443	Programas de computador e sistemas de informação	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-35 305,74 €	-35 305,74 €
TOTAL		0,00 €	0,00 €	0,00 €	-35 305,74 €	-35 305,74 €

Nota 4 – Acordos de concessão de serviços: concedente

Um acordo de concessão de serviços é um acordo vinculativo, entre um concedente e um concessionário, em que o concessionário usa o ativo da concessão de serviços para prestar um serviço público, em nome do concedente por um período de tempo especificado, e o concessionário é remunerado pelos seus serviços durante o período de tempo do acordo de concessão de serviços.

O Município detém os acordos de concessão de serviços indicados no quadro seguinte:

Q4 - Contratos concessão (concedente)

Contrato de Concessão	Concessionário	Ativo de concessão	Período de Concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao Concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
Utilização de infraestruturas Municipais para a distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Odemira.	E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.	-	20 Anos	-	-	-	-
Utilização de infraestruturas Municipais para a prestação de serviços públicos de abastecimento de água para consumo público e saneamento de águas residuais urbanas.	AGDA - Águas Públicas do Alentejo, SA.	-	50 Anos	-	-	-	-

As Contas refletem o desreconhecimento dos valores dos ativos fixos ao abrigo do acordo de concessão para distribuição de energia elétrica com a E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A., tendo em conta a Orientação Técnica n.º1/2025 da Comissão de Normalização Contabilística, por existirem incertezas significativas quanto aos critérios de reconhecimento e à informação necessária para o adequado registo. Neste âmbito, o Município procedeu ao desreconhecimento dos ativos fixos tangíveis relacionados com este contrato de concessão tendo o impacto sido uma redução do Ativo em 7.314.917€ por contrapartida do Passivo, designadamente na conta de diferimentos. A natureza e os termos do acordo de concessão, bem como os ativos e passivos contingentes associados ao contrato de concessão, estão divulgados no âmbito da NCP 15 – Provisões, Passivos e Ativos Contingentes.

Conforme referido na análise ao Balanço (ponto 5.1 do Relatório de Gestão), apesar de não ter sido possível o seu reconhecimento até à presente data, o Município continua a aguardar informação da AgdA - Águas Públicas do Alentejo, S.A. de forma a ser possível reconhecer os valores dos ativos fixos ao abrigo do acordo de concessão estabelecido com aquela entidade.

Nota 5 – Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis são bens com substância física que são detidos para uso na produção ou fornecimento de bens ou serviços, para aluguer a terceiros, ou para fins administrativos e que se espera que sejam usados durante mais de um período de relato. Os ativos fixos tangíveis são considerados em curso quando não foram finalizados no período de relato. A demonstração da execução do Plano Plurianual de Investimentos permite aferir os valores realizados e as obras em curso.

Q.5.1 - AFT - Variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Início do Período				Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	4 513 289,25 €	0,00 €	0,00 €	4 513 289,25 €	5 455 686,44 €	0,00 €	0,00 €	5 455 686,44 €
Edifícios e outras construções	6 239 206,37 €	3 212 110,31 €	0,00 €	3 027 096,06 €	6 241 782,20 €	3 436 949,78 €	0,00 €	2 804 832,42 €
Infraestruturas	110 619 310,94 €	80 777 032,35 €	0,00 €	29 842 278,59 €	113 797 715,71 €	84 169 899,48 €	0,00 €	29 627 816,23 €
Património histórico, artístico e cultural	118 560,82 €	0,00 €	0,00 €	118 560,82 €	119 160,82 €	0,00 €	0,00 €	119 160,82 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	1 049 323,88 €	0,00 €	0,00 €	1 049 323,88 €	931 598,01 €	0,00 €	0,00 €	931 598,01 €
	122 539 691,26 €	83 989 142,66 €	0,00 €	38 550 548,60 €	126 545 943,18 €	87 606 849,26 €	0,00 €	38 939 093,92 €
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	9 502 942,91 €	2 253 434,62 €	0,00 €	7 249 508,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	9 502 942,91 €	2 253 434,62 €	0,00 €	7 249 508,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	16 008 193,54 €	0,00 €	0,00 €	16 008 193,54 €	18 722 397,38 €	0,00 €	0,00 €	18 722 397,38 €
Edifícios e outras construções	41 854 695,14 €	15 271 830,23 €	0,00 €	26 582 864,91 €	57 507 574,01 €	16 410 102,25 €	0,00 €	41 097 471,76 €
Equipamento básico	5 126 636,47 €	4 000 683,41 €	0,00 €	1 125 953,06 €	5 505 177,21 €	4 169 866,03 €	0,00 €	1 335 311,18 €
Equipamento de transporte	7 757 863,27 €	6 745 426,64 €	0,00 €	1 012 436,63 €	7 164 392,03 €	6 185 153,73 €	0,00 €	979 238,30 €
Equipamento administrativo	4 310 436,92 €	3 327 371,64 €	0,00 €	983 065,28 €	4 332 721,04 €	3 407 529,60 €	0,00 €	925 191,44 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	2 974 258,82 €	2 388 570,21 €	0,00 €	585 688,61 €	3 126 727,81 €	2 561 064,95 €	0,00 €	565 662,86 €
Ativos fixos tangíveis em curso	5 816 618,80 €	0,00 €	0,00 €	5 816 618,80 €	3 493 203,02 €	0,00 €	0,00 €	3 493 203,02 €
	83 848 702,96 €	31 733 882,13 €	0,00 €	52 114 820,83 €	99 852 192,50 €	32 733 716,56 €	0,00 €	67 118 475,94 €
TOTAL	215 891 337,13 €	117 976 459,41 €	0,00 €	97 914 877,72 €	226 398 135,68 €	120 340 565,82 €	0,00 €	106 057 569,86 €

Q.5.2 - AFT - Quantia escriturada e variações no período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final
		Adições	Transferencias internas	Revalorizações	Reversão de Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diminuições	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	4 513 289,25 €	0,00 €	942 397,19 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5 455 686,44 €
Edifícios e outras construções	3 027 096,06 €	2 575,83 €	2 306 100,41 €	0,00 €	0,00 €	224 839,47 €	2 306 100,41 €	2 804 832,42 €
Infraestruturas	29 842 278,59 €	56 396,07 €	3 122 708,70 €	0,00 €	0,00 €	3 392 867,13 €	700,00 €	29 627 816,23 €
Património histórico, artístico e cultural	118 560,82 €	600,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	119 160,82 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	1 049 323,88 €	1 795 681,04 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1 913 406,91 €	931 598,01 €
	38 550 548,60 €	1 855 252,94 €	6 371 206,30 €	0,00 €	0,00 €	3 617 706,60 €	4 220 207,32 €	38 939 093,92 €
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	7 249 508,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2 253 434,62 €	9 502 942,91 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	7 249 508,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2 253 434,62 €	9 502 942,91 €	0,00 €
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	16 008 193,54 €	6 341 959,48 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3 627 755,64 €	18 722 397,38 €
Edifícios e outras construções	26 582 864,91 €	14 555 636,05 €	3 118 597,79 €	0,00 €	0,00 €	1 211 191,99 €	1 948 435,00 €	41 097 471,76 €
Equipamento básico	1 125 953,06 €	688 597,97 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	248 359,85 €	230 880,00 €	1 335 311,18 €
Equipamento de transporte	1 012 436,63 €	345 288,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	378 486,60 €	0,00 €	979 238,30 €
Equipamento administrativo	983 065,28 €	353 552,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	334 160,76 €	77 265,76 €	925 191,44 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	585 688,61 €	249 856,31 €	58 595,11 €	0,00 €	0,00 €	172 494,74 €	155 982,43 €	565 662,86 €
Ativos fixos tangíveis em curso	5 816 618,80 €	645 728,82 €	6 106 984,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9 076 128,73 €	3 493 203,02 €
	52 114 820,83 €	23 180 619,58 €	9 284 177,03 €	0,00 €	0,00 €	2 344 693,94 €	15 116 447,56 €	67 118 475,94 €
TOTAL	97 914 877,72 €	25 035 872,52 €	15 655 383,33 €	0,00 €	0,00 €	3 708 965,92 €	28 839 597,79 €	106 057 569,86 €

Ativos Fixos Tangíveis	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e Outras Construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento Administrativo	Outros ativos fixos tangíveis
Taxas de amortização		entre 2% e 5%	entre 5% e 20%	25,00%	12,50%	entre 2% e 25%
Métodos de amortização	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta

Conforme referido na análise ao Balanço (ponto 5.1 do Relatório de Gestão) o Município procedeu ao registo do património proveniente do Estado no âmbito da Educação (Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves de Odemira, Escola Básica Damião de Odemira, Escola Básica Eng. Manuel Rafael Amaro da Costa de S. Teotónio, Escola Básica Aviador Brito Paes de Colos, e, Escola Básica de Sabóia). Assim, procedeu-se à contabilização dos bens com base no Valor Patrimonial Tributário (VPT) obtido aquando dos registos na Autoridade Tributária - AT (concluídos no final de 2024), tendo em conta o normativo que promoveu a descentralização e delegação de competências no domínio da Educação assumidas pelo Município em 2022. O impacto nos ativos fixos tangíveis ascende a 11.210.894€, tendo sido registados por contrapartida de Doações que se encontram incluídas na rubrica “outras variações do património líquido” conforme abaixo se demonstra.

Q 5.2A - AFT - Desagregação das adições

Rubricas	Adições										
	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Expropriação	Doação	Doação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão, ...	Outras	Total
Bens de domínio público, patrimonial histórico, artístico e cultural											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	942 397,19 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	942 397,19 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	2 308 676,24 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2 308 676,24 €
Infraestruturas	0,00 €	12 682 047,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	12 682 047,68 €
Patrimônio histórico, artístico e cultural	0,00 €	600,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	600,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	0,00 €	1 795 681,04 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1 795 681,04 €
	0,00 €	17 729 402,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	17 729 402,15 €
Ativos fixos em concessão											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-9 502 942,91 €	-9 502 942,91 €
Patrimônio histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-9 502 942,91 €	-9 502 942,91 €
Outros ativos fixos tangíveis											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	6 341 959,48 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6 341 959,48 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	6 463 339,83 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 210 894,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	17 674 233,84 €
Equipamento básico	0,00 €	688 597,97 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	688 597,97 €
Equipamento de transporte	0,00 €	345 288,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	345 288,27 €
Equipamento administrativo	0,00 €	353 552,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	353 552,68 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	308 451,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	308 451,42 €
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	6 752 712,95 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6 752 712,95 €
	0,00 €	21 253 902,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 210 894,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	32 464 796,61 €
TOTAL	0,00 €	38 983 304,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 210 894,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-9 502 942,91 €	40 691 255,85 €

As principais adições ocorridas no período estão ligadas ao registo do património proveniente do Estado no âmbito da Educação, à aquisição de edifícios no âmbito do Plano Municipal de Habitação e a empreitadas em curso.

Escolas	valor
Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves Odemira	2 938 465,32 €
Escola Básica 2/3 Damião de Odemira	2 835 020,00 €
Escola Básica 2/3 Aviador Brito Paes de Colos	1 622 690,00 €
Escola Básica 2/3 Eng. Manuel Rafael Amaro da Costa de S. Teotónio	2 361 318,69 €
Escola básica de Sabóia	1 453 400,00 €
Total	11 210 894,01 €

Q 5.2B - AFT - Desagregação das diminuições

Rubricas	Diminuições					Total
	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Devolução ou Reversão	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural						
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9 503 642,91 €	9 503 642,91 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1 913 406,91 €	1 913 406,91 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 417 049,82 €	11 417 049,82 €
Ativos fixos em concessão						
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros ativos fixos tangíveis						
Terrenos e recursos naturais	46 082,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3 581 673,51 €	3 627 755,64 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1 948 435,00 €	1 948 435,00 €
Equipamento básico	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	230 880,00 €	230 880,00 €
Equipamento de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Equipamento administrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	77 265,76 €	77 265,76 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	155 982,43 €	155 982,43 €
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9 076 128,73 €	9 076 128,73 €
	46 082,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	15 070 365,43 €	15 116 447,56 €
TOTAL	46 082,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26 487 415,25 €	26 533 497,38 €

As principais diminuições ocorridas no período estão ligadas ao desreconhecimento dos valores ao abrigo do acordo de concessão para distribuição de energia elétrica com a E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A., conforme referido na Nota 4, bem como, à conclusão de obras em curso.

Município de Odemira
Ativos Fixos Tangíveis cedidos em 31-12-2024

Descrição do Bem	Entidade	Finalidade	Valor Aquisição	Valor Líquido	Conta Imob.	N.º Invent.
Escola Primária da Ribeira do Seissal-Colos	Amparo Losana	Instalação da sede da associação	559,69 €	40 532,21 €	43.2.1	2946
Centro Social da Ribeira do Seissal e Campo Redondo	Associação C Ribeira Seissal e Campo Redondo	Instalação de serviços de acordo c/ o objeto social da associação	5 247,55 €	4 844,67 €	43.2.3	2949
Escola Primária do Gavião de Santa Clara-a-Velha	Casa do Povo de Santa Clara-a-Velha	Promoção de atividades culturais,sociais e desportivas	279,85 €	0,00 €	43.2.1	2950
Escola Primária Dos Foros Da Calada-Bicos	Freguesia de Vale de Santiago	Desenvolvimento de cariz social e cultural, reuniões, festas públicas e privadas	279,85 €	0,00 €	43.2.1	2955
Escola Primária de Vale de Santiago	Freguesia de Vale de Santiago	Desenvolvimento de atividades regulares para Sêniores e implementação do Projeto "Banco de Sementes"	652,97 €	0,00 €	43.2.1	2958
Escola Primária De Fornalhas Velhas	Associação de Caçadores E Pescadores Das Fornalhas Velhas	Instalação da Sede	279,85 €	0,00 €	43.2.1	2959
Celeiro da EPAC das Amoreiras Gare	Associação de Desenvolvimento de Amoreiras-Gare	Desenvolvimento de Amoreiras-Gare	497,50 €	0,00 €	43.2.9.1	2964
Escola Primária da Aldeia das Amoreiras	Comissão de Melhoramentos da Aldeia das Amoreiras	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	326,49 €	0,00 €	43.2.1	2965
Celeiro da EPAC de Luzianes	Celeiro da EPAC de Luzianes	Duração da cedCentro de dia e apoio domiciliárioência 5 anos. Não tenho auto de cedência.	39 903,83 €	18 156,03 €	43.2.3	2972
Escola Primária de Corte Sevilha de Cima	TAIPA - ORGANIZAÇÃO COOP.P/ O DESENV. INTEGR. CONC. ODEMIRA	Instalação da sede da associação	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3004
Escola Primária de Moitinhas	Associação Campestre Sonhadores das Moitinhas	Instalação da sede da associação	609,57 €	0,00 €	43.2.1	3006
Escola Primária da Foz das Casinhas	Ass. Desp. Caçadores e Pescadores de Sabóia	Instalação da sede da associação	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3007
Escola Primária dos Lameiros	Ass. Caça e Pesca "Os Sanluizenses"	Atividades culturais,sociais e desportivas	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3038
Escola Primária do Vale Juncal	Ass. Reformados, Pensionistas e Idosos da Freguesia São Teotónio	Centro de apoio e convívio	279,85 €	17 611,67 €	43.2.1	3127
Escola Primária de João das Ribeiras	Associação de Caça e Pesca de São Teotónio	Instalação da sede da associação	373,12 €	45 323,74 €	43.2.1	3131
Escola Primária de Choça dos Vales	Clube de Caçadores da Relva Grande	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3136
Escola Primária de Vale Alinhinhos	Associação Arco do Tempo	Entretenimento da população em geral	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3138
Escola Primária De Bemposta	Freguesia de São Salvador e Santa Maria	Terminou em 2020 - O contrato de fornecimento de electricidade deverão ser alterados para o nome da Associação.	326,49 €	0,00 €	43.2.1	3198
Escola Primária do Bemparece	Associação Socio-cultural do Bemparece	Instalação da sede da associação	559,69 €	48 277,34 €	43.2.1	3199
Escola Primária de Algoceira	Ass. Moradores de Algoceira e Vale do Bispo	Instalação da sede da associação	279,85 €	42 216,43 €	43.2.1	3200
Escola Primária de Vale Verde	Ass. Caçadores da Costa Alentejana	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	279,85 €	0,00 €	43.2.1	3201
Fração H sita na Rua Maria José Maria de Andrade, em Odemira	Posto Territorial de Odemira - GNR	Alojamento para militares	0,00 €	0,00 €	43.2.9.1	3220
Edifício na Rua José Maria de Andrade(EX.Terreno do IGAPHE)- Odemira	ARS ALENTEJO, IP	Fixação de médicos e enfermeiros	586 448,82 €	279 191,92 €	43.2.9.1	3220
Biblioteca Municipal de Odemira	SERVIÇOS SOCIAIS DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE ODEMIRA		1 624 885,35 €	644 537,99 €	43.2.3	3221
Residência de Estudantes - Odemira	Lavrar o Mar Cooperativa Cultural, CRL		1 399,22 €	0,00 €	43.2.9.1	3248
Escola Primária Das Taliscas	CLUBE DE CAÇA E PESCA DAS TALISCAS		279,85 €	0,00 €	43.2.1	3257
Parcela sito no prédio rústico denominado "Roça Matos" em Odemira	Clube Fluvial Odemirense	Concretização e desenvolvimento da sua atividade	0,00 €	0,00 €	43.1.9	3288
Edifício em Pousadas Velhas	GNR	Instalação da Esquadra de Cavalaria do Destacamento de V. N. Milfontes	3 078,45 €	3 078,45 €	43.1.2	3302
Escola Primária De Corte Brique	ASSOCIAÇÃO DE CAÇA DE CORTE BRIQUE	Instalação da sede da associação	559,69 €	0,00 €	42.2.1	3359
Escola Primária De Alcaria Formosa	Grupo Esperança Unida Malavado	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	279,85 €	12 128,84 €	43.2.1	3362
Escola Primária Do Pereiro Grande	ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO PEREIRO GRANDE	Instalação da sede da associação	5 358,69 €	0,00 €	43.2.1	3389
Escola Primária Do Monte Da Estrada	Associação Socio-cultural da Antiga Escola de Monte da Estrada	Instalação e Funcionamento de um Projeto Comunitário	5 358,69 €	0,00 €	43.2.1	3393
Escola Primária De Vale Ferro	ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE VALE FERRO	Instalação da sede da associação	10 717,38 €	38 466,05 €	43.2.1	3394
Escola Primária E Jardim Infantil De Pereiras-Gare	FREGUESIA DE SANTA CLARA-A-VELHA	Instalação de um centro de Convívio para Idosos	559,69 €	25 619,55 €	43.2.1	3905
Estádio Municipal De Odemira	SOCIEDADE COLUMBÓFILA DE ODEMIRA		86 590,29 €	0,00 €	43.2.9.9	4662
Escola Primária De Amoreiras-Gare	GRUPO DESPORTIVO E RECREATIVO AMOREIRAS-GARE	Instalação da sede da associação	559,69 €	0,00 €	43.2.1	4914
Escola Primária De Nave Redonda	O BEIRA SERRA GRUPO DESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO NAVERRREDONDENSE	Instalação da sede da associação	559,69 €	0,00 €	43.2.1	9139
Escola Primária de Boavista dos Pinheiros	Freguesia de Boavista dos Pinheiros	Instalação da sede da freguesia	13 991,28 €	56 348,60 €	43.2.1	11188
Escola Primária de Troviscais	Associação Sócio-cultural de Troviscais	Promoção de atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer para os seus associados	0,00 €	0,00 €	43.2.1	12015
Edifício Do Cine-Teatro Odemirense	SERVIÇOS SOCIAIS DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE ODEMIRA		1 288 869,36 €	906 690,89 €	43.2.3	18298
Centro Sócio Cultural de São Martinho das Amoreiras	Freguesia de São Martinho das Amoreiras	Multiusos	62 500,00 €	0,00 €	43.1.1	19727
Terminal Rodoviário Da Zambujeira Do Mar	Nucleo de Bodyboard Zambujeira do Mar		197 862,41 €	54 444,98 €	43.0.3.1	25998
Parcela De Terreno Destinada Ao Centro De Dia De Vila Nova De Milfontes	ASSOCIAÇÃO REFORMADOS E IDOSOS DE VILA NOVA DE MILFONTES	Direito de superfície	0,00 €	1 362 540,00 €	43.1.1	28635
Prédio urbano sito na Avenida General Teófilo da Trindade, n.º 8	CACO - Associação de Artesãos do Concelho de Odemira	Utilização como Centro de Artes e Ofícios e sede da Associação	160 000,00 €	125 156,00 €	43.2.1	30412
Escola Primária De Vale Bejinha	Associação Moradores-vale Bejinha e Carrasqueira	Instalação da sede da associação	0,00 €	0,00 €	43.2.1	32473
Edifício "Antiga Moagem" em Sabóia	JORGE MANUEL TOMÉ MIQUELINO	Encontros pedagógicos da Escola Provisória, residências artísticas e outras atividades de natureza educacional, cultural e artística	275 000,00 €	899 938,87 €	43.2.9.1	40666
Prédio Urbano Sito No Largo Da Relva Ou Rua Do Cercal Em S. Luis	Freguesia de S. Luis	Dinamização do Balcão de Atendimento e Posto de Informação Turístico Virtual	12 000,00 €	9 800,00 €	43.2.9.1	41320
Edifício Sito Na Avenida Teófilo Da Trindade Em Odemira	Acl - Associação Portuguesa de Criadores de Bovinos da Raça Limousine	Instalação de sede e serviços de apoio ao desenvolvimento de atividades de interesse para o Município de acordo com o objeto social da Associação	120 000,00 €	98 200,00 €	43.2.1	41421
Prédio Urbano Sito Na Quinta Da Charneca Do Deserto Em Boavista Dos Pinheiros	Grupo Motard Lontras do Mira	Instalação de sede e realização de atividades recreativas, desportivas e culturais relacionadas como o mototurismo	80 000,00 €	68 666,86 €	43.2.9.1	47418
Armazém implantado no prédio rústico sito em Vila Nova de Milfontes	Clube Náutico do Litoral Alentejano	Instalação de sede e utilização como arrumação de equipamentos	0,00 €	0,00 €	43.0.1.1.	44587
Prédio sito na Praça José Maria Lopes Falcão/Rua Alexandre Herculano	ROTA VICENTINA - Associação para a Promoção do Turismo de Natureza na Costa Alentejana e Vicentina	Utilização como Centro Interpretativo, sede e implementação dos seus serviços de apoio ao desenvolvimento de atividades de interesse para o Município e de acordo com o seu objeto social	320 000,00 €	296.000,15 €	43.2.9.1	52577
Antiga Fabrica Da Cortiça Em Amoreiras-Gare	ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO DE AMOREIRAS-GARE	Realização de Festas de maio	150 000,00 €	88 750,00 €	43.2.3	55498
Prédio Urbano Sito Na Rua 25 De Abril Em Sabóia	Gnr - Guarda Nacional Republicana	Alojamento para militares	140 625,00 €	122 460,86 €	43.2.9.1	63218

Nota 6 – Locações

Não se verificaram situações desta natureza passíveis de serem divulgadas.

Nota 7 – Custos de empréstimos obtidos

Os custos dos empréstimos obtidos são considerados como gastos do período, conforme quadro abaixo.

Quadro 7.1 - Empréstimos obtidos - Empréstimos bancários																
Identificação do Empréstimo		Data do contrato	Data do visto do TC	Prazo do contrato	Capital		Taxa de Juro		Pagamentos de anos anteriores			Pagamentos do ano			Saldo em 1 de Janeiro	Saldo em 31 de Dezembro
Entidade	Nº Contrato				Contratado	Utilizado	Inicial	Atual	Amortização	Juros	Total	Amortização	Juros	Total		
CGD	0546/9015/004050/391	02/12/2004	24/02/2005	20 anos	1 545 000,00 €	1 451 501,01 €	2,37%	EURIBOR a 6 meses	1 350 120,11 €	116 093,10 €	1 466 213,21 €	101 380,90 €	3 213,74 €	104 594,64 €	101 380,90 €	0,00 €
BPI	281126983005	26/12/2005	02/03/2006	20 anos	1 888 990,00 €	1 790 392,42 €	2,23%	EURIBOR a 6 meses	1 495 632,40 €	206 270,55 €	1 701 902,95 €	94 355,05 €	10 957,65 €	105 312,70 €	294 760,02 €	200 404,97 €
BPI	281126983006	02/10/2009	12/11/2009	20 anos	5 695 000,00 €	1 301 862,54 €	2,52%	EURIBOR a 6 meses	743 049,83 €	241 007,78 €	984 057,61 €	81 125,12 €	29 278,05 €	110 403,17 €	558 812,71 €	477 687,59 €
NB	0770037258	29/12/2006	14/05/2007	20 anos	2 236 847,05 €	2 190 808,18 €	3,79%	EURIBOR a 6 meses	1 679 619,62 €	113 550,97 €	1 793 170,59 €	146 053,88 €	19 385,31 €	165 439,19 €	511 188,56 €	365 134,68 €
TOTAL					11 365 837,05 €	6 734 564,15 €			5 268 421,96 €	676 922,40 €	5 945 344,36 €	422 914,95 €	62 834,75 €	485 749,70 €	1 466 142,19 €	1 043 227,24 €

Conforme referido na análise ao Balanço, em 2024 o Município contratou com a CCAM de S. Teotónio um empréstimo mlp para financiamento de empreitadas comparticipadas por fundos comunitários, no montante de 15.793.000€, que teve a sua primeira utilização no 1.º trimestre de 2025, fora do período em análise. Contratou, também, com a CCAM de S. Teotónio, um empréstimo mlp para financiamento de empreitadas a realizar na rede viária municipal, no montante de 3.763.000€, que ainda não teve qualquer utilização, estando estimada a mobilização da primeira tranche no 2.º trimestre de 2025.

Nota 8 – Propriedades de Investimento

Q 8.2 PI - Propriedades de Investimento - Modelo do Custo - Quantia Escriturada e Movimentos do Período								
Rubricas	Quantia escriturada inicial	Adições	Transferencias internas	Depreciações do período	Perdas de justo valor	Diferenças cambiais	Diminuições	Quantia escriturada final
Propriedades de Investimento								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	71 305,45 €	0,00 €	0,00 €	-2 388,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	68 916,93 €
TOTAL	71 305,45 €	0,00 €	0,00 €	-2 388,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	68 916,93 €

Nota 9 – Imparidade de ativos

Os saldos de clientes são relativos a água, resíduos, saneamento e taxas associadas, bem como, relativas a outras competências municipais, tendo sido constituídas imparidades conforme quadros seguintes.

Q 9.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Ativo	Natureza	31/12/2023			31/12/2024		
		Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Cientes, contribuintes e utentes	Gerador de caixa	776 354,11 €	236 880,46 €	539 473,65 €	792 625,21 €	227 933,62 €	564 691,59 €
TOTAL		776 354,11 €	236 880,46 €	539 473,65 €	792 625,21 €	227 933,62 €	564 691,59 €

Q9.2 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Diminuições			Quantia escriturada final
		Reduções	diminuições da quantia escriturada	Total diminuições	
Cientes, contribuintes e utentes	236 880,46 €	-8 946,84 €	0,00 €	-8 946,84 €	227 933,62 €
TOTAL	236 880,46 €	-8 946,84 €	0,00 €	-8 946,84 €	227 933,62 €

Foram reduzidas imparidades ao nível de clientes, nomeadamente na venda de água e prestação de serviços e taxas associadas.

Nota 10 – Inventários

Q10.1 - Inventários

Rubricas	31/12/2023			31/12/2024		
	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	754 884,75 €	0,00 €	754 884,75 €	747 091,71 €	0,00 €	747 091,71 €
Produtos acabados e intermédios	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Produtos e trabalhos em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL	754 884,75 €	0,00 €	754 884,75 €	747 091,71 €	0,00 €	747 091,71 €

Todas as mercadorias adquiridas (incluindo a água para consumo humano) foram consumidas no período. As matérias primas são maioritariamente compostas por materiais inertes e gasóleo utilizados em obras de conservação por administração direta.

Q10.2 - Inventários: movimentos do período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Compras líquidas	Consumos/gastos	Variações Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	Quantia escriturada final
Mercadorias	0,00 €	1 801 199,64 €	-1 801 199,64 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo	754 884,75 €	1 641 916,42 €	-1 635 638,48 €	0,00 €	-14 070,98 €	0,00 €	747 091,71 €
Produtos acabados e intermédios	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Produtos e trabalhos em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL	754 884,75 €	3 443 116,06 €	-3 436 838,12 €	0,00 €	-14 070,98 €	0,00 €	747 091,71 €

CMVMC - Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Rubricas	2023			2024		
	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total
Existências iniciais	0,00 €	753 656,34 €	753 656,34 €	0,00 €	754 884,75 €	754 884,75 €
Compras	1 563 015,09 €	1 681 842,53 €	3 244 857,62 €	1 801 199,64 €	1 641 916,42 €	3 443 116,06 €
Regularização de existências	0,00 €	-133 846,37 €	-133 846,37 €	0,00 €	-14 070,98 €	-14 070,98 €
Existências finais	0,00 €	754 884,75 €	754 884,75 €	0,00 €	747 091,71 €	747 091,71 €
CMVMC	1 563 015,09 €	1 546 767,75 €	3 109 782,84 €	1 801 199,64 €	1 635 638,48 €	3 436 838,12 €

Nota 11 – Agricultura

Não se verificaram situações desta natureza passíveis de serem divulgadas.

Nota 12 – Contratos de construção

Não se verificaram situações desta natureza passíveis de serem divulgadas.

Nota 15 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Ativo Contingente é um bem que pode, eventualmente, entrar para o ativo do Município no futuro, dependendo da ocorrência de eventos que são incertos. Passivo contingente é uma obrigação potencial do Município, cuja ocorrência depende de futuros incertos. A informação acerca de ativos e passivos contingentes pode ser verificada nos quadros seguintes.

Q15.2 - Ativos Contingentes				
N.º	Entidade	Processo	Valor da Ação	Observações
1	Amaro & Gonçalves, Lda	PROC. Nº 269/12.8BEBJA - TAF DE BEJA	290 887,76 €	Impugnação de ato administrativo de 12.04.2012 que indeferiu a pretensão de A. - Inexigibilidade do pagamento da quantia de 290.887,76€ por parte da empresa a título de compensação pela não cedência de equipamentos e espaços verdes ao Município no âmbito do loteamento. Aguardar decisão do TCA sul desde junho de 2022.
2	Amazing Promise,Lda	PROC. Nº 592/18.8BEBJA – TAF DE BEJA	15 000,00 €	Processo de impugnação judicial de contra-ordenação aplicada pelo Município. Contestação deu entrada em Outubro 2018 e o último movimento foi o envio do documento em word em janeiro de 2019. O valor da ação corresponde ao valor da coima aplicada acrescida das respetivas custas. Decisão favorável.
3	Renascente-Prestação de Serviços, unip. Lda	PROC. Nº 579/19.3 Juízo de Competência Genérica de Odemira - Juis 2	742,01 €	Incumprimento do pagamento de rendas. Foi informado o tribunal da existência de bens penhoráveis em outubro 2022.
4	Multiparques	PROC. Nº 40/21.6T80DM - Comarca de BEJA - competência de Odemira	11 537,90 €	Créditos. Foram juntos mais documentos em Agosto de 2023.
5	Markolf Gabriel Ipfelkofer	Proc. Nº141/21.0GCODM	70 023,56 €	Danos no clube fluvial oliveirense. Apresentado PIC em 04/04/2022.
6	Massa Insolvente da Acoril, S.A.	Proc. Nº784/06.2TY LSB-AM - Comarca de Lisboa	618 500,00 €	Ação para reclamação, separação e/ou restituição por apenso aos autos principais da insolvência da empresa ACURIL (Reclamação de Créditos). Aguarda desenvolvimentos.
7	E-Redes, S.A	Contrato de Concessão em baixa tensão (BT)	7 429 751,82 €	Utilização de infraestruturas Municipais para a distribuição de energia elétrica em baixa tensão.

Recebimentos em atraso referentes às receitas fiscais do Município			
Informação da Autoridade Tributária e Aduaneira relativa a montantes anteriores a 31 de dezembro de 2024			
Ano	Imposto	Nº da Nota de Cobrança (DUC)	Quantia
2024	IMI	2016-066565503	13 522,10 €
2024	IMI	2016-066565403	13 522,10 €
2024	IMI	2016-066565603	13 522,10 €
2024	IMI	2017-031687703	13 522,10 €
2024	IMI	2017-031687603	13 522,10 €
2024	IMI	2017-031687803	13 522,10 €
2024	IMI	2023-126521293	8 756,59 €
2024	IMI	Valores Agregados*	828 001,86 €
2024	IMT	2018-075607033	33 542,16 €
2024	IMT	2008-034236303	6 585,46 €
2024	IMT	2012-003727403	84 424,05 €
2024	IMT	2012-003728803	12 100,03 €
2024	IMT	2012-009937803	16 201,94 €
2024	IMT	2024-283351033	9 559,10 €
2024	IMT	Valores Agregados*	21 255,03 €
2024	IUC	Valores Agregados*	338 972,82 €

* Nos termos do nº1 do artigo 17º, Decreto Lei nº 127/2012.

Q15.3 - Passivos Contingentes

N.º	Entidade	Processo	Valor da Ação	Observações
1	Fernando Miguel Martins Gonçalves Roberto	PROC. Nº 93/10.2BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Anulação da deliberação de 4.03.2010, que ordenou a reposição do caminho na localização inicial. Reaberto para nova decisão.
2	Cecília Pinela	PROC. Nº 121/11.4BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Readmissão de Trabalhadora. Emitido parecer do MP em Junho de 2021.
3	Domingos Castilho	PROC. Nº 179/11.6BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Anulação ou declaração de nulidade do acto de 2.02.2011, que determinou o cancelamento dos registos dos estabelecimentos de alojamento propriedade dos A. Foram apresentadas contra-alegações em Abril de 2018 (a aguardar desenvolvimentos).
4	João Maia e Outros	PROC. Nº 276/11.8BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Declaração de nulidade do acto que ordenou a demolição da fundação em betão armado e cobertura em perfil metálico. Parte contrária recorreu e a CM contra-alegou em Janeiro de 2018. Aguarda decisão do TCA Sul.
5	José Gabriel Brito Loução	PROC. Nº 225/23.0BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Foi extinta a instância em Setembro de 2023, uma vez que a pretensão foi satisfeita. Findo.
6	Quinta da Pravida, Lda	PROC. Nº 345/23.1 – TAF BEJA	30 000,01 €	Obter a anulação/declaração de nulidade do acto administrativo de rejeição da comunicação prévia nº 222901-271/2023, praticado em 27.07.2023, pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal de Odemira Arq.º Pedro Ramos. Aguardar decisão.
7	SERVIPRAIA E TURISMO, LDA (e outros)	PROC. Nº 16/12.4BEBIA – Tribunal Administrativo e Fiscal de Beja	3 019 910,10 €	Ação emergente de Responsabilidade Civil Extracontratual. Recurso da decisão que tinha sido favorável ao Município em Janeiro de 2022. Foram apresentadas contra-alegações em fevereiro de 2022. Município foi absolvido, mas o A recorreu. Ainda para decisão no TCA Sul.
8	Timothy Alexander	PROC. Nº 8/13.6BEBIA – TAF DE BEJA	31 000,00 €	Anulação do acto administrativo consubstanciado no despacho de 11.07.2012, que determinou a demolição e reposição do terreno. Aguarda decisão do TCA Sul desde abril de 2019.
9	3 em PIPA, Associação de criação teatral e animação cultural	Proc. Nº 10/14.0BEBIA – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Atribuição de prémios de actividade cultural. Foi emitido parecer do MP em Setembro de 2020. Aguardar decisão do TCAS.
10	Carlos da Silva Fero	PROC. Nº 96/23.1BEBIA – TAF DE BEJA	5 000,00 €	Ordem de demolição. Findo.
11	Ministério Público	PROC. Nº 816/05.1BEBIA-A (Execução) – TAF DE BEJA	1 250 000,00 €	Ação administrativa especial para impugnar actos administrativos de 4 de Abril de 2004, 21 de Outubro de 2004 e de 26 de Janeiro de 2005, proferidos pelo Sr. Vereador José Alberto Guerreiro e pelo Presidente da CM de então. Aguardar decisão desde Junho de 2022.
12	Ministério Público	PROC. Nº 339/11.0BEBIA – TAF DE BEJA	45 600,00 €	Impugnação dos despachos do Exmo Sr. Presidente que aprovaram os projectos de arquitectura de construção de uma moradia unifamiliar sítio em Foros do Freixal, Galeado. Aguardar decisão do TCASul.
13	Maria Júlia Costa Montes	PROC. Nº 351/22.3 – Tribunal Administrativo de Beja	30 000,01 €	Intimação para fixação de valor de indemnização. Aguarda decisão desde Janeiro de 2023.
14	Water Movements, Lda	PROC. Nº 327/22.0BEBIA – Tribunal Administrativo de Beja	30 500,00 €	Autorização para a realização de atividades de surf. Réplica em 14/11.
15	Lino Silvério	PROC. Nº 311/22.4BEBIA e 389/22 BEBIA- Tribunal Administrativo de Beja	15 000,00 €	Demolição definitiva. Foi solicitado o efeito devolutivo em março de 2023. Foi pedida a citação dos CI em nov.2024.
16	Albino Rodrigues Pinto	PROC. Nº 296/22.7.E 375/22.0 – Tribunal Administrativo de Beja	65 000,00 €	Demolição. PC - sentença. Ação - Contestamos em novembro de 2022.
17	Associação de Oficiais das forças Armadas	PROC. Nº 838/22.8 BEALM - Tribunal Administrativo de Almada	30 000,01 €	Reconhecimento d vínculo de emprego público. Sentença favorável em novembro de 2023. O Município deve ter em atenção a orientação 01/23 da DGAEP.
18	João Pedro Andrade Rosa Dias	PROC. Nº 273/20.2BEBIA (ação) – TAF DE BEJA	30 326,90 €	Ação Administrativa de Condenação à prática de atos administrativos devidos. Agendado julgamento para 28/03/2025.
19	Samuel Jesus da Silva Nobre	PROC. Nº 536/24.8TBODM – TAF DE BEJA	30 000,01 €	Ação de Reconhecimento da Aquisição, por uso capião, do direito de propriedade, direito de superfície. Apresentamos contestação em fevereiro 2025.
20	João Pedro Dias	PROC. Nº 323/22.8.E 520/22.3 – Tribunal Administrativo de Beja	32 000,00 €	Autorização para a realização de atividades de surf. PC - findo, procedente. Ação - aguardar decisão.
21	António Prazeres	PROC. Nº 314/22.9BEBIA e 334/22.9 - TAF Beja	40 318,01 €	Requalificação e Valorização de Vila Nova de Milfontes. Procedente em dezembro de 2022. Aguarda decisão da ação.
22	Rafael Henriques	PROC. Nº 324/21.3BEBIA – Tribunal Administrativo de Beja	8 000,00 €	Atribuição de licença para a realização de atividades de surf/bodysurf. Resposta à réplica da contra-interessada em dezembro de 2021.
23	Lino Simões	PROC. Nº 63/23.0BEBIA – PC	13 699,00 €	Demolição. Findo.
24	António Silva e Banco Cofidis	Proc Nº3458/14.778 L5B-D	40 985,70 €	Reconhecimento de propriedade. Deduzida oposição de embargos em novembro de 2023.
25	Segurança Social	Proc Nº82/23.7BEBIA	57 000,00 €	Contribuições à Segurança Social. Apresentadas alegações em outubro de 2023.
26	Fernando Pereira	Proc Nº228/23.5TB8IA	1 104,40 €	Despejo. Decisão favorável em novembro de 2024.
27	Ageas-Portugal	Proc. Nº71/23.1BEBIA	9 856,06 €	Indemnização. Aguarda decisão.
28	E-Redes, S.A	Contrato de Concessão em baixa tensão (BT)	7 429 751,82 €	Utilização de infraestruturas Municipais para a distribuição de energia elétrica em baixa tensão.

O Município não antecipa responsabilidades e encargos significativos relacionados com os processos em curso, razão pela qual considera não ser necessário contabilizar qualquer provisão.

Nota 16 – Efeitos de Alterações em Taxas de Câmbio

Não se verificaram situações desta natureza passíveis de serem divulgadas.

Nota 17 – Acontecimentos após a data do Relato

Conforme referido no ponto 7 do *Relatório de Gestão*, data em que as Contas são prestadas persistem os conflitos bélicos entre a Rússia e a Ucrânia, e no Médio Oriente, com um impacto social e económico relevante e com implicações no relato financeiro que podem ser significativas, com efeitos que dependem da realidade de cada entidade. Esta situação continuará a condicionar, por certo, a gestão do Município dada a volatilidade dos preços das matérias-primas, combustíveis e eletricidade.

As Contas do Município relativas a 2024 foram preparadas com base no pressuposto contabilístico da continuidade, que se mantém apropriado.

Não existem eventos subsequentes passíveis de ajustamentos nas demonstrações financeiras reportadas em 31/12/2024.

Nota 18 – Instrumentos Financeiros

Q18.3 - Outras contas a receber

Outras contas a receber	31/12/2023	31/12/2024
Ativo corrente		
Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)		
Impostos e taxas imputados ao período		
Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI)	3 120 257,51 €	3 330 686,28 €
Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis (IMT)	305 568,31 €	291 567,98 €
Derrama	405 807,37 €	521 058,62 €
Outros Impostos	48 498,32 €	58 870,85 €
Devedores por acréscimos de rendimentos	178 855,85 €	182 619,03 €
Cauções		
Entregues a terceiros	39 900,00 €	44 468,22 €
Outros devedores	266 136,29 €	55 580,44 €
TOTAIS	4 365 023,65 €	4 484 851,42 €

As “outras contas a receber” são compostas essencialmente pelas especializações do IMI cujo valor será recebido em 2025.

Q18.4 - Participações financeiras mensuradas ao custo

Participações sociais	Quantia escriturada inicial	Aumento	Redução	Quantia escriturada final
CCAM de S.Teotónio	80,00			80,00
Polis Litoral Sudoeste, SA	0,00		0,00	0,00
Fundo de Apoio Municipal	864 607,50			864 607,50
TOTAIS	864 687,50	0,00	0,00	864 687,50

Nota 25 – Relato por segmentos

Um segmento é uma atividade ou grupo de atividades distinguíveis de uma entidade relativamente às quais é apropriado relatar informação financeira separada com a finalidade de avaliar o desempenho passado da entidade para atingir os seus objetivos e tomar decisões acerca da futura afetação de recursos.

A criação de segmentos independentes por serviços implicaria que algum serviço se destacasse. O Município de Odemira considera, contudo, que as atividades desenvolvidas não são passíveis de serem consideradas subsistemas isolados com objetivos e resultados distintos e independentes da atividade municipal. Assim, tendo presente estas circunstâncias, o Município não perspetiva ganhos relevantes ao nível da tomada de decisão acerca da futura afetação de recursos, nem ganhos relevantes para potenciais utilizadores da informação financeira, que justifiquem o custo da respetiva preparação e divulgação específica nos termos da NCP 25 – relato por segmentos.

De facto, a análise à execução dos projetos apresentados no PPI e no PAM, bem como, a informação proporcionada pela contabilidade de gestão, permitem ter a perceção das principais atividades empreendidas pelo Município no âmbito Social, da Educação, da Cultura, da Economia, da Proteção Civil, e restantes áreas de competência municipal, conforme apresentado no Relatório de Gestão. O Município considera por isso que, na data atual, a informação disponível e incluída nos documentos de prestação de contas possibilita uma compreensão abrangente da atividade municipal não se identificando, nas circunstâncias atuais, que possam existir utilizadores que pudessem beneficiar dessa informação adicional.

4 – Notas à Demonstração de Resultados

A Demonstração de Resultados abaixo apresentada permite constatar a situação existente em 31dez2024 e em 31dez2023. Deve ser lida em conjunto com as notas/quadros explicativos para cada componente de forma a permitir um melhor entendimento quanto às variações ocorridas entre as datas de relato.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	Notas	Datas	
		31/12/2023	31/12/2024
Rendimentos e Gastos			
Impostos, contribuições e taxas	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.1, Q30.1.1)	8 093 080,94 €	8 960 873,51 €
Vendas	nota 13 (Q13.1); nota 30 (Q30.1)	2 005 411,93 €	2 107 958,60 €
Prestações de serviços e concessões	nota 13 (Q13.1); nota 30 (Q30.1)	3 600 622,41 €	3 313 905,10 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.1, Q30.1.2)	21 299 340,27 €	25 665 318,86 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	nota 30 (Q30.2; Q30.7)	-3 130 331,84 €	-3 436 838,12 €
Fornecimentos e serviços externos	nota 30 (Q30.2; Q30.2.2)	-8 569 233,11 €	-10 111 456,51 €
Gastos com pessoal	nota 30 (Q30.2; Q30.2.3)	-15 144 725,85 €	-16 384 205,61 €
Transferências e subsídios concedidos	nota 30 (Q30.2; Q30.2.1)	-8 220 656,48 €	-9 669 602,63 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	nota 30 (Q30.2)	-38 577,94 €	0,00 €
Outros rendimentos	nota 13 (Q13.1); nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.1, Q30.1.3)	4 094 933,88 €	4 609 325,73 €
Outros gastos	nota 30 (Q30.2)	-817 560,99 €	-1 065 002,44 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		3 172 303,22 €	3 990 276,49 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	nota 30 (Q30.2)	-6 436 888,33 €	-6 159 891,20 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		-3 264 585,11 €	-2 169 614,71 €
Juros e rendimentos similares obtidos	nota 13 (Q13.1); nota 30 (Q30.1)	79 594,88 €	48 523,73 €
Juros e gastos similares suportados	nota 30 (Q30.2)	-88 853,85 €	-88 560,89 €
Resultado antes de impostos		-3 273 844,08 €	-2 209 651,87 €
Resultado líquido do período		-3 273 844,08 €	-2 209 651,87 €

Nota 13 – Rendimentos de transações com contraprestação

Q13.1 - Rendimento de transações com contraprestação

Tipo de transação com contraprestação	31/12/2023	31/12/2024
Prestações de Serviços	3 600 622,41 €	3 313 905,10 €
Venda de bens	2 005 411,93 €	2 107 958,60 €
Juros	79 594,88 €	48 523,73 €
Royalties	0,00 €	0,00 €
Dividendos ou distribuições similares	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos	1 553 332,30 €	1 900 686,82 €
TOTAL	7 238 961,52 €	7 371 074,25 €

Os principais rendimentos registados nas vendas de bens e prestações de serviços estão relacionados com a venda de água e serviços associados (saneamento e resíduos sólidos). Os valores registados em outros rendimentos advêm essencialmente das rendas no âmbito dos contratos de concessão.

Nota 14 – Rendimentos de transações sem contraprestação

Q14.1 - Rendimento de transações sem contraprestação

Tipo de transação sem contraprestação	31/12/2023				31/12/2024			
	Rendimento do período		Quantias por receber		Rendimento do período		Quantias por receber	
	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período
Impostos diretos	4 237 701,07 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4 520 948,67 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Impostos indiretos	3 028 011,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3 676 075,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Taxas	444 341,99 €	0,00 €	36 609,64 €	40 195,39 €	517 573,90 €	0,00 €	40 195,39 €	18 311,22 €
Multas e outras penalidades	383 025,89 €	0,00 €	7 938,30 €	7 620,65 €	246 275,93 €	0,00 €	7 620,65 €	2 392,34 €
Transferências sem condição	21 299 340,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	25 665 318,86 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Transferências com condição	2 283 303,02 €	9 548 851,34 €	0,00 €	0,00 €	2 273 219,83 €	13 685 569,23 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios sem condição	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios com condição	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Legados, ofertas e doações	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	237 749,56 €	0,00 €	7 641,60 €	31 777,40 €	435 419,08 €	0,00 €	31 777,40 €	37 204,23 €
TOTAL	31 913 473,79 €	9 548 851,34 €	52 189,54 €	79 593,44 €	37 334 831,28 €	13 685 569,23 €	79 593,44 €	57 907,79 €

As transferências com condições dizem respeito essencialmente à imputação dos subsídios ao investimento.

Nota 30 – Rendimentos e gastos

Q30.1 - Demonstração de rendimentos e ganhos

Rendimentos e ganhos	31/12/2023	31/12/2024
70 Impostos, contribuições e taxas	8 093 080,94 €	8 960 873,51 €
71 Vendas	2 005 411,93 €	2 107 958,60 €
72 Prestações de serviços e concessões	3 600 622,41 €	3 313 905,10 €
75 Transferências e subsídios correntes obtidos	21 299 340,27 €	25 665 318,86 €
78 Outros rendimentos	4 094 933,88 €	4 609 325,73 €
79 Juros, dividendos e out.rendimentos similares	79 594,88 €	48 523,73 €
TOTAL	39 172 984,31 €	44 705 905,53 €

Q30.1.1 - Impostos, Contribuições e taxas

Impostos, Contribuições e taxas	31/12/2023	31/12/2024
Impostos, Contribuições e taxas		
Impostos diretos		
- Derrama	404 000,00 €	518 000,00 €
- Impostos municipal sobre imóveis	3 079 000,00 €	3 227 000,00 €
- Imposto único de circulação	754 701,07 €	775 948,67 €
Impostos indiretos		
- Impostos indiretos específicos das autarquias locais	92 648,62 €	307 938,35 €
- Impostos municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis	2 935 363,37 €	3 368 136,66 €
Taxas, multas e outras penalidades		
- Taxas específicas das autarquias locais	444 341,99 €	517 573,90 €
- Multas e outras penalidades	383 025,89 €	246 275,93 €
TOTAL	8 093 080,94 €	8 960 873,51 €

Q30.1.2 - Transferências e subsídios correntes obtidos

Transferências e subsídios correntes obtidos	31/12/2023	31/12/2024
Transferências e subsídios correntes obtidos		
Transferências correntes - Administrações Públicas		
Estado		
- Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF)	15 658 797,00 €	16 363 751,76 €
- Fundo Social Municipal (FSM)	521 859,00 €	618 899,00 €
- Participação no IRS	779 957,00 €	833 367,00 €
- Participação no IVA	221 106,50 €	365 360,67 €
- Outras	247 107,34 €	270 015,37 €
- Artigo 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013	0,00 €	2 607 401,19 €
Serviços e Fundos Autónomos		
- Transferência de Competências - Educação	3 331 139,00 €	3 364 698,00 €
- Transferência de Competências - Ação Social	364 321,00 €	503 099,00 €
- Outras	87 921,33 €	558 622,55 €
Segurança social	25 482,36 €	25 482,36 €
Resto do Mundo		
- FEDER	61 649,74 €	154 621,96 €
TOTAL	21 299 340,27 €	25 665 318,86 €

Q30.1.3 - Outros rendimentos

Outros rendimentos	31/12/2023	31/12/2024
Outros rendimentos		
- Rendimentos suplementares	1 454 246,88 €	1 725 392,59 €
- Ganhos em inventários	7 308,63 €	23 409,56 €
- Rendimentos nos restantes ativos financeiros	8 301,83 €	
- Rendimentos em investimentos não financeiros	49 089,30 €	148 872,08 €
- Outros	2 575 987,24 €	2 711 651,50 €
TOTAL	4 094 933,88 €	4 609 325,73 €

Os valores de maior expressão da rubrica "Outros" são referentes a subsídios e transferências para investimentos provenientes de fundos comunitários e nacionais.

Q30.2 - Demonstração de gastos e perdas

Gastos e perdas	31/12/2023	31/12/2024
60 Transferências e subsídios concedidos	8 220 656,48 €	9 669 602,63 €
61 Custo das merc.vend.mat.consumidas	3 130 331,84 €	3 436 838,12 €
62 Fornecimentos e serviços externos	8 569 233,11 €	10 111 456,51 €
63 Gastos com o pessoal	15 144 725,85 €	16 384 205,61 €
64 Gastos de depreciação e de amortização	6 436 888,33 €	6 159 891,20 €
65 Perdas por imparidade	38 577,94 €	0,00 €
68 Outros gastos	817 560,99 €	1 065 002,44 €
69 Gastos por juros e outros encargos	88 853,85 €	88 560,89 €
TOTAL	42 446 828,39 €	46 915 557,40 €

Q30.2.1 - Desagregação de transferências e subsídios concedidos

Transferências e subsídios concedidos	31/12/2023	31/12/2024
Transferências correntes concedidas		
- Estado	294 540,16 €	336 266,09 €
- Serviços e Fundo Autónomos	104 000,00 €	0,00 €
- Associações de Municípios	119 705,43 €	120 914,24 €
- Municípios	26 261,88 €	21 591,77 €
- Freguesias	2 506 652,12 €	2 523 382,04 €
- Instituições sem fins lucrativos	3 942 184,06 €	4 970 635,33 €
- Famílias	215 326,36 €	131 987,32 €
- Sociedades e quase sociedades não financeiras	11 100,00 €	120 520,59 €
Subtotal	7 219 770,01 €	8 225 297,38 €
Transferências capital concedidas		
- Estado	131 671,50 €	0,00 €
- Associações de Municípios	0,00 €	0,00 €
- Freguesias	186 147,97 €	282 449,44 €
- Instituições sem fins lucrativos	591 159,55 €	1 036 416,61 €
- Outras	91 907,45 €	125 439,20 €
- Sociedades e quase sociedades não financeiras	0,00 €	0,00 €
Subtotal	1 000 886,47 €	1 444 305,25 €
TOTAL	8 220 656,48 €	9 669 602,63 €

Q30.2.2 - Desagregação de fornecimentos e serviços externos

Fornecimentos e serviços externos	31/12/2023	31/12/2024
Subcontratos e parcerias		
- Outros Subcontratos ou concessões	351 977,51 €	364 045,64 €
Serviços especializados		
- Trabalhos especializados	1 141 865,71 €	1 379 774,60 €
- Publicidade, comunicação e imagem	181 735,38 €	181 279,99 €
- Vigilância e Segurança	71 494,26 €	59 081,08 €
- Honorários	1 013,60 €	0,00 €
- Comissões de cobrança de impostos e taxas	168 869,61 €	181 074,30 €
- Conservação e reparação de ativos fixos	1 242 667,60 €	858 046,07 €
- Outros gastos de conservação e reparação	37 414,08 €	127 000,72 €
Materiais de consumo		
- Peças, ferramentas e utensílios de desgaste rápido	0,00 €	0,00 €
- Material de escritório	52 531,34 €	64 164,05 €
- Artigos para oferta e de publicidade e divulgação	137 455,16 €	193 448,25 €
- Material de educação cultura e recreio	0,00 €	1 060,48 €
- Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais	296 321,63 €	399 711,49 €
- Medicamentos e artigos para a saúde	190,61 €	383,75 €
Energia e fluídos		
- Electricidade	447 325,33 €	1 042 962,04 €
- Combustíveis e lubrificantes	5 870,15 €	10 607,16 €
Deslocações, estadas e transportes	414 719,96 €	23 960,83 €
Serviços diversos		
- Rendas e alugueres	359 854,88 €	390 585,50 €
- Comunicação	148 730,00 €	150 764,96 €
- Seguros	112 710,43 €	194 177,86 €
- Royalties	13 306,50 €	14 809,16 €
- Despesas de representação dos serviços	9 041,75 €	9 133,70 €
- Outros serviços	3 374 137,62 €	4 465 384,88 €
TOTAL	8 569 233,11 €	10 111 456,51 €

Em 2024 os transportes escolares passaram a ser, salvo situações relativas a circuitos especiais, responsabilidade da CIMAL.

Em 2024 os transportes escolares passaram a ser, salvo situações relativas a circuitos especiais, responsabilidade da CIMAL.

Q30.2.3 - Desagregação de gastos com pessoal

Gastos com o pessoal	2023	2024
Remunerações Órgãos Autárquicos	282 046,48 €	275 967,29 €
Remunerações do pessoal		
- Remunerações base	8 477 392,46 €	9 327 372,51 €
- Subsídios de férias	799 771,19 €	903 864,36 €
- Subsídios de Natal	702 552,57 €	783 328,77 €
- Despesas de representação	41 340,32 €	42 266,19 €
- Subsídio de refeição	872 279,44 €	915 150,01 €
- Trabalho extraordinário	580 231,51 €	696 608,35 €
- Subsídio de prevenção, trabalho noturno e de turno	15 737,68 €	19 009,73 €
- Abono para falhas	12 284,92 €	14 542,60 €
- Ajudas de custo	119 374,21 €	161 669,29 €
- Formação	53 350,50 €	48 055,94 €
- Outros abonos variáveis	73 896,93 €	79 366,08 €
Encargos s/ Remunerações	2 587 432,97 €	2 880 655,31 €
Outros gastos com o pessoal	0,00 €	0,00 €
Outros encargos sociais	458 160,88 €	137 232,90 €
TOTAL	15 144 725,85 €	16 384 205,61 €

Indicadores de RH

Recursos humanos	31/12/2023	31/12/2024
Número de trabalhadores no final do período	673	703
Idade média dos trabalhadores	49,80	49,35
Antiguidade média dos trabalhadores	16,36	15,88
Horas de formação totais	9 827	8 079
Média de horas de formação por trabalhador	14,60	11,49
Gastos com o pessoal	15 144 725,85 €	16 384 205,61 €
Gastos médios por trabalhador	21 907,69 €	23 306,12 €
Taxa geral de absentismo	10,49%	13,03%
Total de acidentes de trabalho	15	27
Média de acidentes de trabalho por trabalhador	2,22%	3,84%

5 – Notas à Demonstração das Alterações ao Património Líquido

As alterações no Património Líquido do Município no decurso de 2024, seguidamente apresentadas, refletem a variação nos seus *ativos* e *passivos* durante o período.

	DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO	Notas	Capital / Património subscrito	Reservas	Resultados transitados	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total do património Líquido
(1)	POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO		10 908 982,33 €	1 985 053,96 €	55 722 925,74 €	33 066 253,73 €	-3 273 844,08 €	98 409 371,68 €
(2)	ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00 €	0,00 €	26 713,70 €	3 900 383,15 €	0,00 €	3 927 096,85 €
	Ajustamentos de transição de referencial contabilístico							0,00 €
	Alterações de políticas contabilísticas	(1)			-7 249 508,29 €			-7 249 508,29 €
	Diferenças de conversão de demonstrações financeiras							0,00 €
	Realização do excedente de revalorização							0,00 €
	Excedentes de revalorização e respetivas variações							0,00 €
	Transferências e subsídios de capital	(2)				3 900 383,15 €		3 900 383,15 €
	Outras alterações reconhecidas no Património Líquido	(1)			7 276 221,99 €			7 276 221,99 €
	Correção de erros materiais							0,00 €
(3)	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO						-2 209 651,87 €	-2 209 651,87 €
(4) = (2)+(3)	RESULTADO INTEGRAL						-2 209 651,87 €	1 717 444,98 €
(5)	OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO		0,00 €	0,00 €	-3 273 844,08 €	11 071 974,01 €	3 273 844,08 €	11 071 974,01 €
	Subscrições de capital/património							0,00 €
	Entradas para cobertura de perdas							0,00 €
	Outras operações	(3)		0,00 €	-3 273 844,08 €	11 071 974,01 €	3 273 844,08 €	11 071 974,01 €
	Subscrições de prémios de emissão							0,00 €
(6) = (1) + (2) + (3) + (5)	POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO		10 908 982,33 €	1 985 053,96 €	52 475 795,36 €	48 038 610,89 €	-2 209 651,87 €	111 198 790,67 €
	Δ		0,00%	0,00%	-5,83%	45,28%		13,00%

- (1) Os valores constantes em *alterações de políticas contabilísticas* e em *outras alterações reconhecidas no património líquido* decorrem, principalmente, do desreconhecimento dos ativos de concessão da E-Redes e respetivas depreciações. Esta regularização não teve impacto nas variações de resultados transitados.
- (2) Os valores relativos a *transferências e subsídios de capital* decorrem do registo do Fundo de Equilíbrio Financeiro de capital e da verba relativa ao n.º 3 do art.º 35.º da Lei n.º 73/2013, bem como, dos diferimentos dos rendimentos referentes a subsídios ao investimento.
- (3) Os valores constantes em *outras operações* correspondem à distribuição do resultado líquido de 2023 (3.273.844,08€), bem como, sobretudo, ao registo dos edifícios escolares no âmbito da delegação de competências do Estado no Município.

6 – Notas à Demonstração dos Fluxos de Caixa

Conforme referido no “Relatório de Gestão”, a Demonstração de Fluxos de Caixa presta informação acerca dos fluxos de caixa e permite perceber a forma como o Município gerou e usou os seus recursos financeiros. O quadro abaixo permite fazer uma comparação dos valores executados em 2024 como os do ano anterior.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	Notas	Datas	
		2023	2024
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		4 934 355,97 €	5 211 120,13 €
Recebimentos de contribuintes		7 253 269,14 €	7 996 644,94 €
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		21 364 749,87 €	25 503 986,11 €
Recebimentos de utentes		827 923,56 €	1 072 510,35 €
Pagamentos a fornecedores		-11 343 663,60 €	-13 867 740,11 €
Pagamentos ao pessoal		-14 820 008,46 €	-16 119 042,93 €
Pagamentos de transferências e subsídios		-7 186 556,57 €	-8 259 196,42 €
Caixa gerada pelas operações		1 030 069,91 €	1 538 282,07 €
Outros recebimentos/pagamentos		457 727,71 €	34 716,27 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		1 487 797,62 €	1 572 998,34 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Ativos fixos tangíveis		-9 639 078,17 €	-9 514 408,93 €
Pagamentos - Ativos intangíveis		-201 286,79 €	-198 864,29 €
Pagamentos - Investimentos financeiros		0,00 €	0,00 €
Recebimentos provenientes de:			
Recebimentos - Ativos fixos tangíveis		57 365,09 €	148 872,08 €
Recebimentos - Transferências de capital		6 570 821,22 €	6 418 463,59 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-3 212 178,65 €	-3 145 937,55 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Recebimentos - Outras operações de financiamento		76 298,12 €	37 255,14 €
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Financiamentos obtidos		-540 834,28 €	-422 914,95 €
Pagamentos - Juros e gastos similares		-84 787,04 €	-89 570,35 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		-549 323,20 €	-475 230,16 €
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-2 273 704,23 €	-2 048 169,37 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do pe		10 287 882,13 €	8 014 177,90 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perío		8 014 177,90 €	5 966 008,53 €
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período	(1)	10 287 882,13 €	8 014 177,90 €
Saldo da gerência anterior (SGA)		10 287 882,13 €	8 014 177,90 €
SGA De execução orçamental		9 119 826,10 €	6 701 430,43 €
SGA De operações de tesouraria		1 168 056,03 €	1 312 747,47 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período	(2)	8 014 177,90 €	5 966 008,53 €
Saldo para a gerência seguinte (SGS)	(3)	8 014 177,90 €	5 966 008,53 €
SGS De execução orçamental	(4)	6 701 430,43 €	4 678 442,51 €
SGS De operações de tesouraria	(5)	1 312 747,47 €	1 287 566,02 €

Os valores em caixa no final de 2024 (2) são inferiores aos existentes no início do ano (1), podendo constatar-se uma importante redução do saldo para a gerência seguinte (3). De notar que o saldo orçamental da gerência de 2024 (4) foi negativo em cerca 2.023.000€ e o saldo de operações de tesouraria (5) negativo em cerca de 25.000€, o que demonstra receitas arrecadadas inferiores às despesas executadas e entradas de operações de tesouraria inferiores às entregas.